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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá didaktickou a historickou analýzou dějepisných

učebnic používaných během totalitního režimu na základních školách v Československé

republice v letech 1948–1989. Cílem práce je sledovat vliv politické situace na pojetí a

obsah výkladu antiky v učebnicích dějepisu. Teoretická část práce zahrnuje stručný

politický vývoj a vývoj školství v Československu ve sledovaném období. Praktická část

práce se věnuje samotné analýze a srovnání učebnic z období totality a současnosti

s důrazem na didaktickou a obsahovou podobu. Během výzkumu jsem dospěla k závěru, že

výkladové texty pod vlivem komunistické ideologie se více zabývají sociálními problémy

v tehdejší společnosti a poukazují na její nerovnosti. Zároveň obsahují rozsáhlé informace

zaměřené na problematiku otroků, zvláště jejich těžký život, či popisují proběhlá otrocká

povstání. Nejvýraznější je toto pojetí v učebnicích vydaných v 50. letech 20. století.

Klíčová slova: učebnice dějepisu, antika, základní škola, komunismus, Československo,

vzdělávání, 20. století

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on didactic and historical analysis of history textbooks

used during the Communist totalitarian regime at secondary schools in Czechoslovakia

republic between 1948–1989. Goal of this thesis was to find out if there were any changes

of historical events interpretation of Classical antiquity in consideration of political

development in the country. The theoretical part consists of brief political development and

development of education in Czechoslovakia in observed period. The practical part deals

with the analysis and the comparison of textbooks from totalitarian and present era with

emphasis on didactics and content. I concluded that interpretative texts influenced by the

communist ideology were more focused on social problems in contemporary society.

Textbooks were also focused on slavery issue, especially their hard life and described

passed slave rebellions. This is most obvious in textbooks published in the 1950s.

Keywords: history textbooks, antiquity, secondary school, communism, Czechoslovakia,

education, 20th century
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1. Úvod1

Každá společnost si utváří svůj vlastní pohled na lidskou minulost, což se v zásadě

projeví na celkovém pojetí dějin. Tuto skutečnost si uvědomoval i známý britský spisovatel

George Orwell, jenž ve svém antiutopickém díle 1984 uvedl: „Kdo ovládá minulost,

ovládá budoucnost. Kdo ovládá přítomnost, ovládá minulost.“ Výklad dějin není nikdy

zcela objektivní, protože je vždy ovlivněn společností, ve které vznikl.

Ve své diplomové práci se zabývám dějinami antiky prezentovanými

ve společnosti, která byla pod vlivem totalitní komunistické ideologie. Cílem mé práce

bylo sledovat vliv politické situace v Československu v letech 1945–1989 na obsah a

koncept antických dějin v učebnicích dějepisu pro základní školy. Tento stupeň vzdělávání

jsem si vybrala záměrně, jelikož druhým rokem učím na druhém stupni základní školy,

takže jsem při zpracování mohla využít své vlastní zkušenosti s aktuálními učebnicemi.

Jako metodu práce k dosažení stanoveného cíle jsem zvolila historickou a

didaktickou analýzu učebnic vydaných ve sledovaném období. Výběr konkrétních učebnic

jsem konfrontovala s odbornou publikací – JULÍNEK, Stanislav, a kol. Základy oborové

didaktiky dějepisu. Masarykova univerzita, Brno 2004.

Teoretická část mé práce se věnuje vývoji školství a učebnic ve sledovaném období

včetně stručného přehledu politického vývoje v Československu. V praktické části se

věnuji samotné didaktické a historické analýze. Při didaktickém rozboru se zaměřuji na tři

základní strukturní prvky, kterými jsou: a) prezentace učiva formou slovní a názornou,

b) aparát řídící osvojování učiva, c) aparát orientační. V rámci historické analýzy jsem

hodnotila věcný obsah učebnic, zajímala jsem se o koncept a řazení výkladu antických

dějin, prezentaci vybraných osobností a událostí. Dále jsem sledovala různé zvláštnosti

i zajímavosti pojetí či nedostatky v jednotlivých učebních textech.

V rámci analytického zkoumání jsem zároveň provedla srovnání učebnic z období

totality s učebnicemi současnými. Dnes mají učitelé na výběr z velkého množství učebnic

1 Text této rigorózní práce tvoří diplomová práce obhájená dne 7. 9. 2015 na Katedře dějin a didaktiky

dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Do textu kromě drobných gramatických úprav

nebylo nijak zasahováno.

8

z různých nakladatelství, já jsem pro svou práci vybrala tato tři novější díla:

BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila, KYSUČAN, Lubor, FEJFUŠOVÁ, Marie. Dějepis pro

6. ročník: Pravěk, starověk. Nová škola, Brno 2013; KOLEKTIV AUTORŮ. Dějepis 6:

Pravěk a starověk učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. Fraus, Plzeň 2013 a

VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis 6 pro základní školy: Pravěk a starověk. SPN, Praha 2006.

Všechny uvedené učebnice jsou zpracovány podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání, takže odpovídají nejnovějším požadavkům na učební texty pro

sledovaný stupeň vzdělávání.

Antická jména vyskytující se v mé práci jsou sjednocena podle díla – SVOBODA,

Ludvík, a kol. Encyklopedie antiky. Academia, Praha 1973. Jména ze zkoumaných děl jsem

zachovala v přesné podobě uvedené v konkrétním učebním textu.
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2. Stručný politický vývoj v Československu v letech 1945–1989

Rok 1945 je považován za rok významný a zlomový, neboť v tomto roce skončila

druhá světová válka. V květnu 1945 došlo k podepsání kapitulace největšího agresora

celého konfliktu, Německa, a tím byla válka na evropském kontinentě ukončena.

K definitivnímu konci druhé světové války došlo po podepsání kapitulace Japonska na

začátku září stejného roku.

V době druhé světové války neexistovalo svobodné Československo, místo něj na

našem území fungoval protektorát Čechy a Morava. Již před koncem války v březnu 1945

jednal v Moskvě londýnský a moskevský zahraniční odboj o konečné podobě poválečného

Československa. Jedním z výsledků tohoto jednání byl v dubnu vyhlášený Košický vládní

program, ve kterém byla mimo jiné obsažena budoucí orientace v zahraniční politice na

Sovětský svaz. Zároveň byl v tomto měsíci do čela republiky oficiálně jmenován prezident

dr. Edvard Beneš. Nová vláda měla být rovnoměrně složena z povolených politických

stran, avšak na politické scéně se v tuto dobu objevovaly dvě komunistické strany,

Komunistická strana Československa a Komunistická strana Slovenska, což znamenalo, že

komunisté získali šest ministerských křesel (Bělina, 1992, s. 250). Vedle těchto postů se na

další významná místa dostávali příznivci komunistů, takže postupně došlo k tomu, že

„extrémní levice ovládla bez boje mocenské pozice, umožňující jí zásadním způsobem

ovlivnit vývoj v osvobozené republice“ (Bělina, 1992, s. 251).

První měsíce po skončení války se nesly v duchu obnovování poválečného

Československa. Největší územní změnou byla ztráta Podkarpatské Rusi v červnu 1945,

kterou získal Sovětský svaz, což se odrazilo i na národnostním složení obyvatelstva.

Proměny ve skladbě obyvatel záhy pokračovaly při odsunu neslovanských národů z území

ČSR, zvláště Němců a Maďarů. Vedle toho v tomto období docházelo k stíhání a trestání

válečných zločinců a kolaborantů, konfiskaci jejich majetku a postupnému znárodňování

všech bank a pojišťoven, klíčového průmyslu a závodů s více než pěti sty zaměstnanci.

V květnu 1946 se konaly svobodné a demokratické volby. „V celostátním měřítku

vyšli vítězně komunisté s 37,94% voličů a se 114 poslanci, následovali národní socialisté

s 18,29%, lidovci s 15,64%, demokraté s 14,07%, sociální demokraté a Strana práce

s 12,76% a Strana slobody s 0,85%“ (Kaplan, 1. část, 1991, s. 48). Po tomto vítězství měli

komunisté ve vládě devět členů a novým předsedou vlády se stal Klement Gottwald,
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předseda komunistické strany. Během následujícího ani ne dvouletého období se

zostřovaly spory mezi demokratickými stranami a komunisty. Zároveň se prohlubovaly

hospodářské problémy ovlivněné velkým suchem a neúrodou v roce 1947, která způsobila

nedostatek potravin.

Zlomový zvrat československých dějin nastal v únoru 1948, kdy došlo ke


[…]


„vykořisťovaní“. Jejich pojetí se výrazně zaměřuje na sociální problémy a nerovnosti

společnosti, vykořisťování a hospodářské dějiny. Často značně expresivně hodnotí těžké

životní podmínky otroků, čímž se snaží na své čtenáře emočně zapůsobit a probudit v nich

sympatie s utlačovanými. Vedle útlaku se také zaměřují na povstání otroků, jež definují

jako „třídní boje“. V tomto období autoři obsáhle zpracovali průběh povstání otroků na

Sicílii a povstání Spartakovo. Druhé uvedené povstání bohatě rozebírají autoři i

v následujících letech stejně jako osobnost Spartaka, kterého v totalitních učebnicích
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prezentují jako statečného hrdinu. Popis průběhu povstání na Sicílii se však nachází pouze

v textech z padesátých let.

V dílech vydaných v šedesátých a osmdesátých letech značně ubylo tendenčně

laděného textu. Autoři se oprostili od poplatných termínů, frází a obsáhlého emočního

hodnocení, což souvisí s pozvolným uvolňováním režimu. Sice se stále věnuje velká

pozornost problematice otroků, ale autoři ji vyvažují dalšími důležitými informacemi

z jiných tematických oblastí. Například došlo ke zlepšení výkladu o římské kultuře, v němž

je žákům předkládán komplexní obraz se zaměřením na všechny důležité oblasti.

Za opakující se nedostatek napříč všemi sledovanými obdobími jsem shledala

mnohdy nedostatečné zpracování období po vládě císaře Augusta. Většina autorů se

shodovala ve velmi stručném shrnutí bez konkrétnějšího popisu doby a vládnoucích

osobností, výjimku tvořil císař Traianus, jenž se v textech objevoval. Pokud se autoři na

některé další panovníky zaměřili, byl to převážně císař Marcus Aurelius či Konstantin.

Při celkovém zhodnocení bych za nejlépe zpracované totalitní učebnice označila

díla od Václava Michovského z roku 1966 a od autorského kolektivu kolem Mariána

Skladaného z roku 1988.

119

7. Seznam učebnic

40. léta

JIRÁK, Antonín, REITLER, Antonín, uprav. HANUS, Ladislav. Dějepis pro jednoroční

učebné kursy (IV. roč.) při měšťanských školách. Nová škola, Praha 1945.

KLIK, Josef. Učebnice dějepisu pro nižší třídy středních škol. Díl 1., Starověk a středověk

do konce XIII. století. Historický klub, Praha 1947.

SOCHOR, Jaroslav. Učebnice dějepisu pro nižší třídy středních škol: Pro druhou třídu.

Díl II, Život lidstva od pravěku do roku 1300. Česká grafická unie, Praha 1946.

50. léta

PRAVDOVÁ, Marie. Dějiny starověku: Učební text dějepisu pro 6. postupný ročník

všeobecně vzdělávacích škol. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1955.

DĚDINA, Jan, FIDRMUC, Oldřich a kol. Dějiny starověku: Učebnice dějepisu pro druhou

třídu středních škol. Státní nakladatelství, Praha 1950.

DĚDINA, Jan, FIDRMUC, Oldřich a kol. Dějiny starověku: Učebnice dějepisu pro druhou

třídu středních škol. Státní nakladatelství, Praha 1952.

NAUMAN, Pavel. Dějepis pro 6. ročník: Pokusná učebnice, 1. část. Státní pedagogické

nakladatelství, Praha 1957.

NAUMAN, Pavel. Dějepis pro 6. ročník: Pokusná učebnice, 2. část. Státní pedagogické

nakladatelství, Praha 1957.

60.–70. léta

MICHOVSKÝ, Václav. Z dávné minulosti lidstva: Dějepis pro 6. ročník. Státní

pedagogické nakladatelství, Praha 1966.

120

MICHOVSKÝ, Václav. Vyučování dějepisu v 6. ročníku: Metodická příručka k učebnici

dějiny pro 6. roč. Z dávné minulosti lidstva. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1967.

NAUMAN, Pavel, PRAVDOVÁ, Marie a kol. Dějepis pro 6. ročník základní devítileté

školy. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1962.

PRAVDOVÁ, Marie. Metodická příručka k vyučování dějepisu v 6. ročníku základní

devítileté školy. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1962.

80. léta

MICHOVSKÝ, Václav. Dějepis 5: Experimentální učebnice pro 5. ročník základní školy,

II/díl. Státní pedagogické nakladatelství, Praha1988.

MICHOVSKÝ, Václav. Dějepis: Pravěk a starověk pro základní školy, II/díl. Státní

pedagogické nakladatelství, Praha 1991, ISBN 80-04-25950-2.

SKLADANÝ, Marián, JÍLEK, Tomáš, ZATKALÍKOVÁ, Marta. Dějepis pro 5. ročník

základní školy. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1980.

SKLADANÝ, Marián, JÍLEK, Tomáš, ORSÁGOVÁ, Marta. Dějepis pro 5. ročník

základní školy. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1988.

Současnost

BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila, KYSUČAN, Lubor, FEJFUŠOVÁ, Marie. Dějepis pro

6. ročník: Pravěk, starověk. Nová škola, Brno 2013, ISBN 978-80-7289-512-0.

Kolektiv autorů. Dějepis 6: Pravěk a starověk učebnice pro základní školy a víceletá

gymnázia. Fraus, Plzeň 2013, ISBN 978-80-7238-545-4.

VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis 6 pro základní školy: Pravěk a starověk. SPN –

pedagogické nakladatelství, Praha 2006, ISBN 80-7235-337-3.
