## PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. HANA DUBSKÁ
Datum a místo narození: ANTIKA V UČEBNICÍCH DĚJEPISU PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY
1948-1989

Obor: UČITELSTVÍ VVP - DĚJEPIS

Název diplomové/disertační práce:

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky: /

Předseda státní rigorózní komise: PhDr. JIŘÍ HMILICA, Ph.D.

Členové státní rigorózní komise: PaDr. FRANTIŠEK PARIKÁN

Mgr. JANA KEPARTOVÁ, CSc.

Externí členové:

### Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a

1) **Uznává** / Ne uznává

diplomovou/disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

V Praze dne 29/05/16